
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 1910 Motta di Livenza (TV), 09/07/2021 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: servizio assicurativo per la copertura del rischio di 
responsabilità civile di Amministratori, Sindaci e Dirigenti (D&O) per 
l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.) di 
Motta di Livenza (TV) per il periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo di 
24 mesi dalle ore 24:00 del 30/06/2021 alle ore 24:00 del 30/06/2024 - 
aggiudicazione 
 
C.I.G. Z50312C7BA 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, riferisce quanto segue. 
 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 930 del 30/03/2021 è stata indetta una 
procedura negoziata telematica a lotto unico per il servizio assicurativo in oggetto e 
contestualmente sono stati approvati i documenti di gara a cui ha fatto seguito la pubblicazione sul 
sito istituzionale della Società e sulla piattaforma SINTEL di un avviso di manifestazione di 
interesse con termine per la presentazione delle richieste fissato per le ore 17:00 del 14/04/2021;  

- entro il termine sopra citato è pervenuta la sola manifestazione di interesse di LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A., la quale è stata invitata, attraverso la piattaforma SINTEL, a 
presentare l’offerta telematica entro le ore 17:00 del 14/05/2021; 

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. attraverso l’area comunicazioni della Piattaforma Sintel ha 
dichiarato di non aver presentato offerta per ragioni tecniche, manifestando comunque l’interesse 
a quotare il servizio assicurativo in argomento. 

 
Verificato che: 
- l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 e successivamente modificato dal D.L 31 maggio 2021, n.77, prevede che, in 
deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023; 

- nello specifico, l’articolo 1 – comma 2 lett. a) – della Legge 11 settembre 2020 n. 120 prevede che si 
può procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 



 

2 
 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. 

E pertanto: 

- con comunicazione P.E.C. del 26/05/2021 O.R.A.S. ha richiesto a LLOYD’S INSURANCE COMPANY 
S.A. di far pervenire entro il 04/06/2021 Sua miglior quotazione per il servizio assicurativo in 
parola; 

- entro il termine suindicato, è pervenuta un’offerta economica il cui premio annuale è risultato 
superiore all’importo fissato per la base d’asta con contestuale richiesta di variazioni al testo di 
capitolato proposto; 

- al fine di poter valutare compiutamente l’offerta pervenuta, con l’intento di disporre di un numero 
adeguato di preventivi da confrontare, O.R.A.S. ha richiesto una quotazione anche ad altre due 
primarie Compagnie Assicurative, Zurich e Unipol Sai, a cui dava riscontro solo la prima e che è agli 
atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

- dal confronto delle quotazioni pervenute, con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, l’offerta 
presentata da LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. è risultata essere la più vantaggiosa. 

 

Accertato che:  

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale in Bruxelles e con sede secondaria in Italia 
presso Milano, 20121 - Corso Giuseppe Garibaldi 86, Codice Fiscale/P.IVA 10548370963 possiede i 
requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

- ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del 
D.U.V.R.I. 

 
Visti: 

- le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- si procederà alla stipula del contratto mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- per espressa previsione dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, a LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale 
in Bruxelles e con sede secondaria in Italia presso Milano, 20121 - Corso Giuseppe Garibaldi 86, 
Codice Fiscale/P.IVA 10548370963, il servizio assicurativo per la copertura del rischio di 
responsabilità civile di Amministratori, Sindaci e Dirigenti (D&O) di O.R.A.S. S.p.A., per il premio 



 

3 
 

annuo lordo (comprensivo di imposte) di € 5.601,00 - premio lordo complessivo di 36 mesi pari ad 
€ 16.803,00, con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi, oltre eventuali 6 mesi di proroga tecnica; 

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: Z50312C7BA; 

4. di dare atto che, ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non sussiste obbligo di 
redazione del D.U.V.R.I.; 

5. di nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di 
cui trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

6. di incaricare delle funzioni di Direttore di esecuzione del contratto la dott.ssa Mara Panighello, 
Responsabile Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A.; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


